Potèrò legitime sunt proles ex invalido Matrimonio in facie tamen Ecclesie, & bonâ fide ex parte saltem unius contracto, non tantum, si ex ignorantia facti, sed etiam ex ignorantia Juris clari id fiat, ut si v. g. ambo conjuges bene sciunt, se esse in quarto consanguinitatis gradu conjunctos, ignorant tamen ambo, vel saltem unus eorum, versari inter eos Impedimentum dirimens, indeque Matrimonium bonâ fide (saltem ex parte unius) in facie Ecclesie, & nemine contradicente contrahunt. Barbosa in c. Cum inter. 2. h. t. n. 17. Sanchez de Matrim. lib. 5. Disp. 3. num. 133. Abb. in c. Perlatum. n. 5. & in c. Per venerabilem in fine h. t. Ratio est: Tum quia legitimitas prolis nulla ignorantia nisi affectu obest, arg. c. Cum inhibito. 3. de Claustr. Desponsat. ibi: Cum

Cum illi taliter contrahendo non esperes scientiæ, vel saltem affectuantes ignorantie viderentur. Tum quia nullibi habetur in Jure expressum, prolem ex Matrimonio ob ignorantiam Juris nulliter inito, esse illegitimam; consequenter in dubio pro favore innocentium prolum sentiendum ac judicandum est, arg. c. Ex tenore. 14. h. t. ibi: In favorem prolis potius declinamus, & l. Nuper. C. de Natural. lib. ibi: Et hoc favore sancimus liberorum. Accedit, quod, nisi Lex aliâ expressè disponat, nulli debeat alterius factum nocere, arg. l. Factum. 155. ff. de Reg. Jur.

7. Objicies, juxta c. Ignorantia. 13. de Reg. Jur. in 6. Ignorantia facti, non Juris excusat, & l. Regula. 9 ff. de Jur. & facti ignorant. ibi: Regula est, Juris quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero ignorantiam non nocere: ergo, Resp. Juris ignorantiam nocere ipsi ignorant, non autem alieno, aut proin parentes ob clari Juris ignorantiam bonâ fide nulliter contrahebant; in foro externo argui, non autem proles pro illegitimis haberi possunt, nec alterius factum & ignorantiam tertio nocent, contra cit. l. Factum. Vel dic, dictas Regulas in casu nostro locum non habere ob specialem Juris dispositionem in favorem prolum factam, arg. c. Cum inhibito, de Claustr. Desponsat. & c. Cum inter. h. t.

8. Aliud est, si conjuges habitant de latente Impedimento; hoc enim stante Matrimonium diligentè debita circa veritatem non adhibita iocant, & postea Impedimentum detegatur, illegitima erit proles ex tali Matrimonio procreata, quia adesse ignorantia affectata, quæ equiparatur scientiæ, arg. l. Ne supina. 6 ff. de Jur. & facti ignorant. & c. Eos. 2. de Tempor. Ordin. in 6. ibi: Qui scienter, vel affectatè ignorantia, & proli quoad legitimitatem non favet, textu expresso c. fin. de Claustr. Desponsat.

9. Quod si verò dubium Matrimonio jam contracto & consummato superveniret, legitima foret stante hoc dubio concepta proles, etiam si de valore Matrimonii in foro externo jam nota, & adhuc pendens esset; dummodo ante sententiam proles conciperetur. Pontius loc. cit. n. 6. Covarruvias par. 2. de Sponsal. cap. 8. §. 1. n. 7. Pirhing h. t. n. 7. Barbosa in c. 2. h. t. cum communi, arg. c. 2. h. t. ibi: Qui concepti fuerunt ante sententiam, non minus legitimi habeantur. Ratio est, quia licet pendente in causa Matrimonialis usus Matrimonii ab Ecclesia conjugibus permittitur, c. 2. Ut lite pendente. Imò etiam post sententiam de nullitate Matrimonii latam, proles concepta legitima erit, si vel intra decennium ad Appellationem concessum concipitur, vel si à sententia legitime appellatur. DD. citati; quia Appellatio efficit, quòd lis adhuc sit pendens, quâ pendente licitus est usus conjugii, & legitima sit conceptio per dicta.

10. Resp. II. Liberi stante Matrimonio nati censentur esse legitimi, etsi constet uxorem sæpius fuisse adulteram, & proles in facie non matris marito, sed adultero assumptæ; nisi ex mariti absentia, infirmitate, aut alio impedimento, aut impotentia temporali probetur, tempore conceptionis maritum copulam non habuisse cum uxore, Barbosa in c. Per tuas. de Probat. num. 3. Menochius de Arbitr. casu 89. Gutierrez can. eq. lib. 1. cap. 38. num. 30. Mansic. & alii, arg. l. Filium. ff. De his, qui sui, vel alieni Jur. ibi; Non tamen serendum, Julianus ait, eum, qui cum uxore sua assiduè moratus, noluit filium agnoscere quasi suum, & l. Miles. 11. §. Desuncto. ff. ad Leg. Jul. de Adult. ibi: Nam non utique crimen adulterii, quod mulieris infanti præjudicat; cum possit & illa adultera esse, & impubes desunctum patrem habuisse. Ratio est; quia in Reiffenstuel Jus Can. Tom. IV.

dubio favendum est proli & Matrimonio per dicta num. 6. ac univerfaliter semper præferenda est præsumptio favorabilior ætæ benignior, c. Estote. 2. de Reg. Jur.

Procedit Conclusio, etiam si mater fateatur, partum adulterinum esse, Barbosa lo. cit. & ibi Abbas num. 4. Gallus practice Observat. lib. 7. Observat. 67. n. 8. Engel h. t. n. 3. cum communi aliorum arg. cit. c. Per tuas. de Probat. Ratio est; Tum quia pro prole stat præsumptio Juris, per Jura num. præced. citata. Tum quia uni soli cuiusque tandem in sui præjudicium nemo tenetur credere, juxta illud Matth. 18. In ore duorum vel trium testium stat omne verbum. Accedit, quòd aliâs parentes proli, quam odio habent, facile præjudicare, & hereditatem ei auferre possent; unde Legitima communiter reputantur filium, qui credit matri affertenti, eum ex adulterio esse natum.

Dicitur autem notanter in Conclusione; nisi ex 12. mariti absentia, infirmitate &c. probetur, maritum proprium tempore conceptionis copulam non habuisse cum uxore: hoc enim si constat, aut probetur, utique illegitimus erit filius, juxta communem & certam, arg. c. Casum. 4. h. t. & l. Filium. 6 ff. De his, qui sui vel alieni, ibi: Mibi videtur, si constet aliquandiu maritum cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente, vel aliâ causâ &c. ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

Hinc Fagnanus in c. Officii. de Penitent. & Remiss. d. n. 20. cum aliis bene infert, quòd, si filius ex relatione matris habeat conscientiam falsam, puta, si ita evidenter à matre informatur, ut prudenter dubitare non possit, credere teneatur matri: quoniam, quòd non est ex fide, peccatum est c. fin. de Prescrip. & quid sit contra conscientiam, adest ad gehennam. can. Omnes. §. Ex his cau. 28. q. 1. Ceterum ad quid mater casta, quo verè scit, prolem aliquam esse adulterinam, in conscientia teneatur, consulte Theologos, utpote ad quos spectat.

Resp. III. Liberi quoque ex infidelium Matrimonio nati sunt legitimi, etiam postquam ipsi & parentes eorum ad fidem sunt conversi; etiam si inter conjuges Impedimentum (solum tamen Jure Ecclesiastico) dirimens existat. Barbosa in c. fin. h. t. n. 2. Pirhing h. t. n. 17. cum communi, textus in c. fin. h. t. Ratio est: quia, cum infideles legibus Ecclesie non adstringantur, c. Gaudemus. 8. de Divort. Matrimonium eorum nullo contra Jus naturale aut Divinum Impedimento existente contractum, justum ac validum est, ita, ut nec post conversionem ad fidem annullari valeat, textu expresso c. De Infidelibus. 4. de Consang. & Affinit. consequenter filii ex tali Matrimonio procreati legitimi erunt per dicta num. 2.

Resp. IV. Pariter Legitimi censentur, & legitimum favore gaudent liberi Expositi, quorum parentes ignorantur, Barbosa Tit. de Infant. & Languid. exposit. n. 3. Menochius de Præsumpt. lib. 6. q. 54. n. 20. Mascardus de Probat. Conclus. 799. Gonzalez in c. r. h. t. num. 8. cum communi aliorum contra Covarruviam in Clem. Si si videtur. p. r. n. 9. Garciam de Benefic. p. 7. cap. 2. d. n. 9. arg. c. Lator. §. c. Pervenit. 11. h. t. ubi illegitimitatem obijcienti imponitur onus probandi, consequenter innuitur, in dubio præsumendum esse pro legitimitate.

Ratio est: Tum quia in dubio est præsumptio 15. pro favore prolis, arg. c. Ex tenore. 14. h. t. & l. Nuper. C. de Natural. lib. dubium autem est, ut supponitur, an Expositus ex Matrimonio justo, vel fornicatione ut adulterio procreatus sit; cum non solum ob pudorem, & metum infamie, sed etiam